ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

31.03.2021 10:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Бренюк С.А. депутат
2. Г аськов А.Ю. депутат
3. Лобков А.В. депутат
4. Шевченко С.П. депутат

третьего
третьего
третьего
третьего

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Крывовязый И.В. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 24
1. Буянов Р.В.

2. Вобликова В.Ф.

3. Иванова И.В.

4. Семенова С.Н.

5. Дементьева Т.В.

6. Ризман О.М.
7. Цыганова М.М.
8. Родионов В.А.

9. Плетан Т.И.

10. Апанович Е.В.
11. Богатырев П.А.

полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
заместитель Председателя Правительства Иркутской об
ласти
помощник прокурора области по взаимодействию с зако
нодательными (представительными) и исполнительными
органами области, органами местного самоуправления
(ВКС)
Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла
сти
советник в аппарате Уполномоченного по правам чело
века в Иркутской области
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
министр по молодежной политике Иркутской области
министр социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области
заместитель министра социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области
заместитель министра образования Иркутской области
заместитель министра - осуществляющий полномочия
министра спорта Иркутской области

1

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области (ВКС)
председатель комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями (ВКС)
руководитель аппарата Уполномоченного по правам ре
бенка в Иркутской области
председатель Думы города Усть-Илимска (ВКС)
исполнительный директор НО «Ассоциация муниципаль
ных образований Иркутской области» (ВКС)
директор, главный врач ООО «Санаторий «Солнечный»
(ВКС)
Ассоциация предпринимателей туристического бизнеса
Байкальского региона, исполнительный директор
МБУ ДЛОД «Солнечный», уполномоченный представи
тель ФРЛ по Иркутской области
учредитель ДПЛ «Статус-Байкал»
начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области
начальник отдела по законодательству об охране здоро
вья и социальной защите правового управления аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области
заместитель начальника отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управле
ния Законодательного Собрания Иркутской области
консультант отдела по законодательству об охране здоро
вья и социальной защите правового управления Законо
дательного Собрания Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: Принять повестку дня заседания комитета за основу

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об обеспеченности медицинских учреждений Иркутской области аппаратами
МСКТ, МРТ
2. О парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области пер
вому заместителю Губернатора Иркутской области — Председателю Правительства
Иркутской области Зайцеву К.Б. «О мерах, предпринимаемых Правительством Ир
кутской области по решению проблем организации отдыха и оздоровления детей в

12. Носенко О.Н.

13. Безродных О.В.

14. Афанасьева Т.В.

15. Чихирьков А.П.
16. Масловская З.А.

17. Гришин С.Г.

18. Тетерина А.Ю.

19. Кустов А.Н.

20. Токарева Т.Ю.
21. Басов М.В.

22. Аксенова Е.А.

23. Кузина А.К.

24. Степанова М.Д.

2

рамках летней оздоровительной кампании 2021 года»

3. О докладе Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области «О резуль
татах деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области в
2020 году»

1. ОБ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ АППАРАТАМИ МСКТ, МРТ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
САЙДАКОВ Я.П. -  министр здравоохранения Иркутской обла
сти

В ОБСУЖДЕНИИ ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво-
ПРИНЯЛИ УЧА- охранению и социальной защите Законодательного Собрания
СТИЕ: Иркутской области

БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци
ация муниципальных образований Иркутской области"

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию по вопросу «Об обеспечен
ности медицинских учреждений Иркутской области аппаратами
МСКТ, МРТ».

2. Предложить Правительству Иркутской области в течение 45
дней разработать «дорожную карту» по вопросу оснащения ап
паратами МРТ и МСКТ, маммографами областных государ
ственных учреждений здравоохранения в разрезе муниципаль
ных образований Иркутской области с учетом участия Иркут
ской области в национальных проектах, федеральных государ
ственных программах, а также приобретения соответствующего
оборудования за счет средств областного бюджета.
3. Предложить некоммерческой организации «Ассоциация му
ниципальных образований Иркутской области» на основе пред
ложений глав муниципальных образований Иркутской области
представить информацию о потребности оснащения областных
государственных учреждений здравоохранения в муниципаль
ных образованиях Иркутской области аппаратами МРТ и
МСКТ, маммографами.
4. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области
провести в III квартале 2021 года «Муниципальный час по во
просу оснащенности областных государственных учреждений

3

здравоохранения аппаратами MPT и МСКТ, маммографами».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2. О ПАРЛАМЕНТСКОМ ЗАПРОСЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРВОМУ ЗАМЕСТИТЕЛЮ ГУБЕРНАТОРА ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ -  ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ ЗАЙЦЕВУ К.Б. «О МЕРАХ, ПРЕДПРИНИМАЕМЫХ ПРА
ВИТЕЛЬСТВОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РЕШЕНИЮ ПРОБЛЕМ ОР
ГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В РАМКАХ ЛЕТНЕЙ

ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ 2021 ГОДА»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
ПЛЕТАН Т.И. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области
АПАНОВИЧ Е.В. -  заместитель министра образования Иркут
ской области

В ОБСУЖДЕНИИ БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель-
ПРИНЯЛИ УЧА- ного Собрания Иркутской области
СТИЕ: БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут

ской области
ВОБЛИКОВА В.Ф. -  заместитель Председателя Правительства
Иркутской области
ЕГОРОВА Л.И. -  Заместитель Председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области
КУСТОВ А.Н. -  МБУ ДЛОД «Солнечный», уполномоченный
представитель ФРЛ по Иркутской области
ТЕТЕРИНА А.Ю. -  Ассоциация предпринимателей туристиче
ского бизнеса Байкальского региона, исполнительный директор
ГРИШИН С.Г. -  директор, главный врач ООО «Санаторий
«Солнечный»
ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области
ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут-

4

ской области вопрос о парламентском запросе Законодатель
ного Собрания Иркутской области первому заместителю Губер-
натора Иркутской области -  Председателю Правительства Ир
кутской области Зайцеву К.Б. «О мерах, предпринимаемых Пра
вительством Иркутской области по решению проблем организа
ции отдыха и оздоровления детей в рамках летней оздоровитель
ной кампании 2021 года».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти:
1) продолжить рассмотрение ответа на парламентский запрос
Законодательного Собрания Иркутской области первому заме
стителю Губернатора Иркутской области -  Председателю Пра
вительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О мерах, предпри
нимаемых Правительством Иркутской области по решению про
блем организации отдыха и оздоровления детей в рамках летней
оздоровительной кампании 2021 года»;
2) в рамках рассмотрения Законодательным Собранием Иркут
ской области ответа на парламентский запрос предложить пер
вому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председа
телю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б.:
а) рассмотреть вопрос о разработке региональных мер под
держки деятельности по организации детского отдыха и оздо
ровления детей (ОКВЭД-85.41.91), как отрасли экономики, по
страдавшей в условиях распространения новой коронавирусной
инфекции COVID-19;
б) рассмотреть возможность разработки и принятия Правитель
ством Иркутской области дополнительных мер поддержки орга
низаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей (далее -
организации), в связи с их вынужденным простоем в 2020 году,
а также расторжением контрактов на оказание услуг по органи
зации отдыха детей и их оздоровления в 2020 году, повлекшим
необходимость возврата денежных средств в областной бюджет,
в том числе рассмотреть вопрос о признании денежных средств,
полученных организациями в рамках заключенных контрактов
в 2020 году (авансовые платежи), убытками, возникшими вслед
ствие обстоятельств непреодолимой силы, возникших в связи с
распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19,
с учетом позиции Министерства финансов Российской Федера
ции, выраженной в письме от 19 марта 2020 года № 24-06-
06/21324;
в) рассмотреть возможность корректировки цены контракта на
оказание услуг по организации отдыха детей и их оздоровления
в 2021 году с учетом компенсации выпадающих доходов орга
низаций в связи с установленным ограничением по количеству
детей в отрядах (наполняемости) в размере не более 75% от про-

5

ГОЛОСОВАЛИ:

ектной вместимости организации либо предусмотреть возмож
ность уменьшения количества дней смены при сохранении об
щей стоимости путевки, рассчитанной на 21 день, путем соот
ветствующей корректировки нормативного правового акта Пра
вительства Иркутской области, определяющего максимальный
размер стоимость путевки, по аналогии с практикой регулирова
ния данного вопроса Правительством Санкт-Петербурга;
г) предусмотреть возможность расходования субсидий из об
ластного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий,
связанных с профилактикой и устранением последствий распро
странения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на тер
ритории Иркутской области при оказании услуг по отдыху и
оздоровлению детей, в том числе на исполнение обязательных
требований по проведению обследований на COVID-19 персо
нала организаций;
д) в кратчайшие сроки обеспечить принятие нормативных пра
вовых актов Иркутской области, регламентирующих предостав
ление субсидий из областного бюджета на финансовое обеспе
чение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением
последствий распространения новой коронавирусной инфекции
COVID-19 на территории Иркутской области при оказании
услуг по отдыху и оздоровлению детей;
е) в кратчайшие сроки во взаимодействии с санитарно-противо
эпидемической комиссией при Правительстве Иркутской обла
сти с учетом эпидемиологической ситуации в Иркутской обла
сти обеспечить принятие нормативного правового акта Иркут
ской области, разрешающего работу палаточных лагерей в Ир
кутской области;
ж) проработать вопрос о существенном увеличении максималь
ного размера стоимости приобретаемой путевки за счет средств
областного бюджета с учетом обоснованных потребностей орга
низаций, в том числе с учетом дифференсации для районов
Крайнего Севера Иркутской области и местностей, приравнен
ных к районам Крайнего Севера.

З А - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. О ДОКЛАДЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПОЛНОМОЧЕН

НОГО ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2020 ГОДУ»
СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению

и социальной защите

6

* V

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

АФАНАСЬЕВА Т.В. -  руководитель аппарата Уполномочен
ного по правам ребенка в Иркутской области

СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам человека в Ир
кутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области доклад Уполномоченного по правам ребенка в Ир
кутской области «О результатах деятельности Уполномочен
ного по правам ребенка в Иркутской области в 2020 году».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять доклад Уполномоченного по правам ребенка в Ир
кутской области «О результатах деятельности Уполномочен
ного по правам ребенка в Иркутской области в 2020 году» к све
дению.

3. Рекомендовать постоянным комитетам, постоянным комис
сиям Законодательного Собрания Иркутской области использо
вать доклад Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской
области «О результатах деятельности Уполномоченного по пра
вам ребенка в Иркутской области в 2020 году» в работе.

З А - 4
ПРОТИВ - о
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

7